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[UNIJŲ LYDERIAI ĮTEIKĖ PRANEŠIMĄ VALDŽIOS 
DARBO KOMITETUI.

Gelžkeliečiai Ir Angliakasiai Kovos Bendrai.

f Cincinnati, birž. 19. — Valdiškasis gelžkelių darbo 
; komitetas išsijuosęs kapoja darbininkams algas. Nuo 
[darbininkų jau atlupta apie 150 milionų dolerių uždarbio 
Ir dar algų numušimas nepasibaigė. Penkių gelžkelių 
[didžiųjų kompanijų konduktoriams ir inžinieriams al- 
Ėgos bus numušamos rugpjūčio mėnesyj. Komitetas ne­
atkreipia domos į unijų protestus} valdžia pareiškė, kad 
m neturinti reikalo kištis į darbdavių ir darbininkų ne­
susipratimus, tai gelžkeliečiams nieko daugiau neliko

ties saugumo ir liuosybės 
visų jueidveidžių?” , ■

tSuvažiavime kalba miešto 
majoras, kongresmanai ir 
kiti politikieriai, kurie gau­
do juodveidžių balsus del a- 
teinančių rinkimų. Bet vie­
tinė spauda apie šį suvažia­
vimą ir demonstraciją labai 
mažai rašo. f

Washingtonas,’ birž. 19i— 
Ant Pennsylvania Avenue^ 
juodvėidžiai surengė didelę 
demonstraciją ir reikalavo^ 
perleisti priešlynčinį bilių, 
Policija turėjo daug darbo, 
kuomet užpuolė “civilizuo­
ti” Raitieji ant ramiai mar- 
šuojančių demonstrantų. 
Policija ne tiek ginė demon­
strantus,kiek užpuolikus.

1 LEWIS’ SMARKAUJA.
Ch. Lane rašo N. Y. “Call’ui” iš Federacijos suvažia­

vimo, jog angliakasių vadas Lewis pareiškė, dead greitai 
bus sudarytaslangliakasių ir gelžkelininkų bendrasai fron­
tas. Dabar gelžkelininkai balsuoja: sti’eikuot ,ar nestrei- 
kuot. Iš Pittsbui-go, Louisville, Chicago, Scranton ir iš ki­
tų stambesnių centrų balsai jau atėjo. Milžiniška didžiuma 
už. streiką.

. ! . Jeigu ne ta prakeiktoji Gomperso mašiną, tai gelžkeli­
ninkai jau seniai būtų stoję' į bendrą frontą su angliaka- i 
Šiais ir Streikas jau seniai būtą buvęs taimbtas. Bet kada 
Lewis’ai ir Gompersai tiek kartų jau apgavo žmones, tai 
ar jie neapgauk juos ir šiuo sykiu?

Kodėl eina kalba tik apie tą dalį gelžkelininkų, kuriem 
algas nukapojd? Kodėl nesiruošiama prie visuotino streiko ?

Antra: .juk jau kiek kartų gelžkelininkai balsavo! Bal- i 
savo už streiką, o streiko nebūdavo. Taigi, dabar kapita- , 
listai nesibij o'įpaties balsavimo. Ne balsavimas, bet strei- 
kas juos gali pagązdintt
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[daiyti, kaip tik skelbti streiką.

1

į1 Streiko balintai jau baigia1 
I [sugrįžti ir milžiniška .di- 
I [džiuma darbininkų reika- 
I Bauja paskelbti streiką. Pil- 
I Kiančio ji taryba gelžkelių 
I [darbininkų sekamą savaitę 
I tvažiuoja į Chicagą ir ten 
I [prirengs galutinus streiko 
I [pienus, kuris bus paskelbtas 

fermą-dieną liepos. Streikas 
palies 1,200,000 gelžkelių 
[darbininkų.

[Unijų Lyderiai Įteikė Pra- 
r nešimą Valdžios Darbo 

Komitetui.
Į Gelžkeliečių department© 
[prezidentas B. M.’Jewell ir 
^dešimts kitų unijų prezi- 
dentų pasiuntė laišką gelž- 

L kelių darbo komitetui. Laiš- 
ike liejamos ašaros, kad 
L jiems reikės vesti darbinin- 
Ikus į streiką, nes esančios 
■tokios balsavimo pasekmes. 
[Unijų lyderiai bara valdiš- 
|ką komitetą už nenusileidi- 
fmą ir tęsimą algų kapojimo, 
luž varymą' į bado nasrus 
tūkstančius vaikų ir moterų 

[ir (.t.
i Pagalinus per ašaras dar 
[sykį prašo, kad komitetas 
[sulaikytų algų kapojimo 
į nuosprendį ir tuora išvengtų 
[gręsiantį pavojų — paskel-

3000 NEGRU PROTES­
TUOJA PRIEŠ LYNČIŲ

Kalbėtojai Ragina Skelbti 
Streiką.

Washingtone Įvyko Riaušės

Newark, N. J., birž. 19.—* 
Nacionalė Draugija Negrų 
Būvio Pagerinimui vakar 
čia atidarė savo 13-tą suva­
žiavimą, į kurį pribuvo 500 
delegatų.

Pirm atidarymo posėdžių 
juodvėidžiai surengė milži­
nišką demonstraciją ir rei­
kalavo perleisti kongre- 
san įneštą priešlynčinį bi- 
lių. Nešė įvairias iškabas ir 
maršavo didžiausiame nu­
liūdime, be jokios muzikos, 
nes jų brolių per pastaruo­
sius 30 metų tapo nužudy­
ta virš 3,425 ypatų.

Visose bažnyčiose kalbė­
tojai aiškino savo rasės žmo 
nėms, kaip žiauriai elgiasi 
baltieji su jūodveidžiais?kad 
jie neturi teisių. Kuomet 
reikėjo kariauti už “demo­
kratiją”, kuomet reikia mo­
kėti karo taksas, — čia ly-

HAAGOS KONFERENCIJOS 
ATSTOVAI SUSIRŪPINĘ

Rusijos Delegacija Krypsta 
, “Kairėn”. J

Haaga, birž. 19. —Haagos 
konferencija turėsianti to­
kias jau blogas pasekmėj 
kaip ir Grenūosi Lloyd Ge­
orge prakaįtudomajS bando 
pritraukti Fra nei ją savo pu­
sėn ir dabar konferuoja su 
premjeru Poincare.

Rusi ja. siunčianti savo ge­
riausius ekspertus Krasiną, 
Rakovskį ir Litvinoyą, su 
kuriais bus daug sunkiau 
tartis, negu Genuoj su čiče- 
rinu. Esą., naujasis triumvi­
ratas iš Kamenęvo, Stalino 
ir Rykovo prie Sovietų val­
džios krypsta “kairėn”, kas 
dar daugiau kapitalistų at? 
stovams priduoda baimės.

Žinios Iš Lietuvos
.'-“Liet. Žinioj” Gelžkelie- 

tis paduoda tdfeas žinias a- 
pie streiko priežastis:
1 “Ketvirtadienį balandžio 
27 d. Kauno jflačiųjų gelž­
kelių dirbtuvėje įvyko gelž- 
keliečių mitingas, kuriame' 
dalyvavo ir iš Virbaliaus, 
Kėdainių, Radviliškio . ‘ ir 
Šiaulių gelžkeliečių atstovai.

Mitinge nutarta reikalau­
ti' visiems darbininkams ir 
etatiniams tarnautojams 
brangenybės priedo po 500 
auksinų męn^&ųį. _ Cnioki- 
niams po 250 auks.), skai­
tant nuo s. m. 1 d. sausio, 
visiems gelžkeliečiams davi- 
nėt produktus, gydytojaus 
pagelbą patiems tarnauto­
jams ir jų šeimynoms ir t.t. 
Neišpildžius gelžkelių val­
dybai šių reikalavimų, nu­
tarta. gegužės 5 d. 11 % pa­
skelbti streiką.

Kadangi minėtų reikala­
vimų valdyba patenkinti ne­
sutiko, del to gelžkelio dirb­
tuvėse Kaune, kaip buvo nu­
tarta, gegužės 5 d. 11 v.’dar- 
bininkai metė darbą.”

bimą streiko.

‘ Gelžkeliečiai. Ir Angliakasiai 
Kovos Bendrai.

r Angliakasių talijos prezi­
dentas Lewis pareiškė, kad 

1500,000 stręįkųo j ančių,, angr 
liakasių susijungs į bendrą 

Į kovą su gęlžkeliečiais, ku­
ltiems niekp daugiau neliko 
| daryti, kaip tik sustreikuoti, 
i Jis nurodė, kad valdžia/ įsi­
kiš į šį milžinišką streiką, 

s tačiaus iš unijos pusės ne- 
I bus daroma jokių kompro- 
| misų. Algos neturi būti nu- 
[ muštos ir jis paleido “šūvį” 
| į Hooverį už jo pataikavimą 
[kietųjų angliakasyklų baro- 
į nams, nustatyme kainos ant 
t anglių, kurios yra $1.05 ant 
I tono brangesnės, negu prieš 
karą.

ŠELPKITE RUSI­
JOS B A D ĄU J AN- 

CIUSŽMONES

gios teisės suteikiamos. Bet 
kuomet pareikalaujame tu­
rėti teisių rinkti žmones, 
kurie mus valdo, kuomet 
reikalaujame, kad juodvei- 
džiai būtų teisingai teisia­
mi, , kuomet .pareikalaujame 
apsaugojimo nuo baltųjų 
barbariškų užpuolimų, —tai 
tuomet juodvėidžiai neturi 
jokių teisių, — sakė draugi­
jos prezidentas Moorfield 
Storey.,

Toliaus jis tęsė, sakyda­
mas, kad “šios šalies gyven­
tojai atsisako susisiekti su 
Rusija todėl, kad jos valdžia 
žudanti piliečius, naikinanti 
nuosavybę ir atliekanti įvai­
rias nedorybes. Tai kodėl 
nevykdinti šioj šalyj geres­
nę tvarką? Juk čia yra boi­
kotai, visur darbininkai 
streikuoja už pakėlimą al­
gų ir sutrumpinimą darbo 
valandų. Tai ar nereikia 
šaukti streiką del dar gy- 
yesnio reikalo del gyvas-

MORGANAS TARSIS SU 
ANGLIJOS IR FRANCI- 

JOS PREMJERAIS

Vokietija Gal Gaus Paskolą.

Berlynas, birž. 19.—Kanc­
leris Wirth gal išsisuks nuo 
reichstago kritikos bent ant 
trumpo laiko. Liberalai ir 
progresyviai, neskaitant ko­
munistų, smarkiai kritikuo­
ja valdžią už priėmimą ver­
giškų talkininkų sąlygų ir 
už negavimą paskolos.
| į “Deutsche Žeitung” gavo 
žinių, kad Jungt. Valstijų 
finansįerius J. P. Morganas 
tarsis su Lloyd George ir 
Poincarė apie teikimą Vo­
kietijai paskolos. , Be to, 
Francija sutinkanM^su in­
tern. bankierių konferen­
cijos nutarimais, bet reika­
laują, kad Ruhro distrikto 
industrijos būtų pavesta jo­
sios kontrolei.

* Dabar Wirthas lauks ką 
nutars ta galinga “traicė” ir 
tuomet raportuos reichsta-

Po Virbaliaus ir Vilkaviškio 
—Kretinga.

Darbininkų moters visoj 
Lietuvoj vienodai badauja. 
“Liet. Žinios” paduoda to­
kią žinutę iš Kretingos:

Kretinga. Riaušės del pro­
duktų; Šiomis dienomis čia 
įvyko triukšmas. Norėta su­
stabdyti gabenimas bulvių 
į užsienį.

Daroma pastangų paten­
kinti visuomenę. , <

Įdomu, kuomi norima pa­
tenkinti badaujančius: ar 
bulvėmis, ar įsakymais.

Praėjusiais 1921 m. Kau­
ne prostitučių buvę apie 200.

Patikrinus jų pilietybę, 
didesnė jų dalis pasirodė 
<esą ne Lietuvos pilietėmis 
ir jos iš Kauno išsiųsta už­
sienin. Dabai’ Įregistruota 
prostitučių apie 75. Didesnė 
jų dalis ne lietuvių tauty­
bės. Delei butų stokos, jos 
turi kuo baisiausias gyveni- 

įmo sąlygas: gyvena po 7^ 
15 viename kambaryje.

Doros brigados viršinin­
kas atsidėjęs seka jų^sanita- 
rinį stovį. Nors ‘ dedamos

pastangos kiek galint pama­
žini jų skaičių, bet nesise­
ka. Susirgimai jų tarpe esą 
reti. Tam tilci’as jų reika­
lams gydytojas peržiūrįs 
jas dusyk į savaitę; reikalui 
esant jis naudojasi bakteri­
ologijos stotimi. Pastebėjęs 
susirgusias tuoj siunčia Kau 
no miesto ligoninėn.

Profesinės sąjungos statysis 
savo namą.

Darbininkų frakcijas rūpes­
niu Kauno miešto Taryba 
paskyrė iš miesto žemės 300 
kv. sieksnių prof. sąj. namo 
pastatymui^/tTaįp pat to ną-^ 
mo pastatyitio fondan asig­
navo 200,000 auk. Nekurie 
Darbo Federacijos atstovai 
balsavo prieš tą pasiūlymą. 
Kitur darbininkų frakcijos 
savivaldybėse ir turi tuo rei­
kalu rūpintis.

Šiauliai. Pas mus 1-ji ge­
gužės praėjo pusėtinai/ 
.Miesto profesinė sąjunga, 
darb. frakcija, tarnauta jų 
prof. sąj. “Plunksna” ir 
Kultur Lyga kartu surengė I 
mitingą. Dalyvavo apie. 
1000 žmonių. Tą dieną buvo 
renkamos aukos politiniams 
kaliniams. Surinkta apie 
8000 auksinų.

Profesine Sąjunga-žymiai 
sutvirtėjo, nes paskutini 
streikai (Ventos fabrike, 
Gordono plytnyčioš, visų, 
odininkų ir kitų) jos rūpes­
niu daugiau ar mažiau lai­
mėti. Dabar prasidėjęs nuo 
geg. 5 tęsiasi gelžkelio dirb­
tuvių darbininkų streikas.

Rokiškis. Rokiškio apskr. 
darbininkų profes, sąjungų 
narių visuotinas suvažiavi­
mas. Suvažiavimas įvyko š; 
m. balandžio 23 d. Atstovų 
atvyko 57 žmonės, kurie at­
stovavo 570 narių.

Prieš pat atidarant su­
važiavimą prof, sąjungos 
pirmininką Raišį areštavo, 
nors, kaip vėliau pasirodė, 
neturėjo tiesos areštuoti. 
Matyti, norėta suvažiavi­
mas sutrukdyti, bet nepavy­
ko. Suvažiavimas praėjo 
gyvai. Iš senosios valdybos 
pranešimo paaiškėjo, kad 
viso sąjungoj narių yra 1113 
žmonių; prof, sąjungos Sky­
riai buvo įsteigti 4; įsteigti 
buvo vakariniai kursai na­
riams. Pajamų iki 1921 m. 
gegužes mėnesio, kada pr.

Atsidarė II Internacionalo Konferencija.
Londonas. — čia atsidarė geltonųjų “socialistų*? 

konferencija, į kurią pribuvo atstovai Belgijos, Danijos, 
Švedijos, Gruzijos,. Franci-jos, Olandijos/ Vokietijos ir 
Anglijos “socialistinių” partijų. Viso delegatų daly- 
vauja vos 30. .« i

Anglijos darbininkų mulkintojas Hendersonas, ati­
darydamas konferenciją, pirmiausiai pasmerkė Sovięį 
tų valdžią ir komunistus. Girdi, tarp mūsų yra didis 
skirtumas': komunistai stoja nž- diktatūrą, gi “socialise 
tai” už demokratiją.

Taip/tikrą tiesą pasakė p. Hendersonas.! Visų* ša­
lių komunistai stoja už darbininkų diktatūrą ir tren­
kia velniop buržuazijos diktatūrą, kurią Hendersonai, 
Šeidemanai ir Kautskiai visom keturiom palaiko;'' '

Konferencija protestuoja prieš Sovietų valdžią, kad; 
ji teisia socialistus revoliucionierius.

15 Ypatų Areštuota, Daug Sužeista Laike Užpuolimo 
Ant Anti-Semitų.

Vienna. — Anti-semitų lyga, kuri turi sau už obal- 
sį: “Išmest žydus ir komunistus, — Austrija del auš-' 
trų”, laikė čia savo susirinkimą. Vėliaus ant jų užpuolė 
komunistai, civiliai gyventojai ir kareiviai ir kilo muš/ 
tynės. Prisiėjo pašaukti tūkstančius policĮstų^ kurie iš? 
vaikė riaušininkus. ; . ♦- ’

Daug žmonių sužeista ir 15 ypatų tapo areštuota, 
jų tarpe komunistų vadas Hexmann.

Vokietija Nepristato Anglies Talkininkams.
' Berlynas. — Talkininkų atlyginimo komitetas pra­

nešė Vpkietijai, kad pastaroji nepristatė tięk anglies, 
kiek ji buvo apsiėmusi pagal Versaleje padarytą sutartį., 

-- Vokietija neturi pakankamai anglies nei. savo pra­
monei, gi žemas markės kursas apsunkina produktų im­
portą- Darbo ftiimsteriją. manp įvesti angliakasyklose 
darbą su viršląikiu.

Wiesbaden miesto gyventojai balsavimu atmetė 
naują valdžibs patvarkymą, pagal kurio visi svetimšąĮ 
liai privalo mokėti tam tikras, taksas.

Cork Pavieto Rinkimuose Laimėjo Darbininkai.
Dublinas, Airija. — Rinkimai atstovų į šalies parla? 

mentą lemia pergalę darbininkiškai partijai ne tik Cork 
mieste, bet ir visam' paviete. Parlamentan tapo išrink? 
tas Robert Day, organizatorius, transporto darbininkų 
unijos ir keletas kitų.

Laike transporto streiko, kurį vedė Day, streikie-' 
riai buvo iškėlę raudonas vėliavas, kuomet privertė dar­
bo komitetą nusilenkti unijai algų klausime.

Cork miesto gyventojai labai džiaugiasi išrinkę sa­
vo atstovus. Buvo suruošta milžiniška demonstracija^ 
muzika griežė ir raudonos vėliavos visur plevėsavo. ?

Kitose vietose laimi liberalai-sinnfeineriai ir buržu­
jų, Anglijos agentų, partija.

Lenkija Neatsako Į Rusijos Pakvietimą Nusiginkluoti.
Ryga. H Latvijos valdžia sutinka užvesti pasitari­

mus linkui nusiginklavimo, kurį pasiūlę ^o.vietų Rusi­
ja. Jau ir oficialiai kalbamasi apie konferenciją. .,

; Tik Lenkija nieko dar neatsakdlL Manoma, kad ją 
sulaiko Francija. '

sąj. Valdžios buvo' išardyta; 
turėta 26,147 auksinai 78 
skat., išlaidų padare 23,794 
auks. 2 sk.

Po valdybos pranešimų 
sekė pranešimai iš vietų. ' 

šitekšnių dvaro atstovas 
praneša :Darbin. dienas dir­
ba, bet savininkas nemoka. 
Darb. liuobą gyvuliams per­
ka, b savininkas nemoka. 
Savininkas liuobą išparduo­
da, darb. neatiduodamas ir 
prigulinčios. Trobos darb. 
blogos, norėjo darb. pasitai­
syti savo lėšomis, bet savi­
ninkas atsakė: “ne jūsų tro­
bos ir taisyti neduosiu.”

Panemunėlio dvaro atsto­
vas praneša: Darbininkus 
skriaudžia visokiais būdais,

neatsižvelgdami ir į Valdžios 
įstatymus. Kai nekurie darb. 
dienas dirba, bet nemoka, 
arba 6 auks. į dieną temoka.

Kamajų dvaro atstovas 
praneša: dirba nuo tamsos 
iki tamsos: 'Probas blogas 
netaiso.

Aukštadvario atstovas 
praneša: Darb. padėjimas 
blogas, sulygtos ordinari- 
jos nemoka, aiškindamas, 
kad šįmet blogi metai. Dar- 
bin. Stasys Navickas be kal­
tės prašalintas iš dvaro. 
Trobos blogos, netaiso.

Jačionių dvaro atstovas 
praneša: Moka 70 pūdų grū­
dais ir 240 rub. pinigais.. 
Darbininkai toliau už tą al­
gą nedirbs.
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’ PASIGIRIA SAVO 
| NUOPELNAIS.

Yra žmonių, kurie šian­
dien gali būti laivamaniais, 
o rytoj klupuoti prieš alto-; 
rių,; yra žmonių, kurie šian­
dien gali būt laisvamaniais,: 
darbininkų draugais, o ry-i 
toj atlikti viešą išpažintį iš 
feavo darbų, pasmerkti juos; 
ir kūliais verstis kiton pu-, 
sėn, priešingon sriovėn.; 
Daugelis atsimename,' kaip? 
Kl. Jurgelionis, buvęs kar­
šias socialistas ir. gavęs 
darbą pas Glševskį, viešai 
išsispavėdojo iš viso gyveni-> 
'ifao, prakeikė socialistus ir- 
gavo nuo Olševskio visų 
griekų atleidimą ir tautišką! 
■palaiminimą. Viši gerai ži-; 
nome, kaip 'bedievis Šliupas,, 
ilgus metus kovojęs prieš 
kunigus, plūdęs juos bjau­
riaisiais žodžiais, puolė glė-, 
bin kunigui Tumui, bučiavo­
si, glamonėjosi ir Tumas pa-; 
sakė: “Jonai, aš tave myliu, 
bet tavo raštus deginau ir:‘ 
deginsiu”.

Šliupas ir dabai* su kuni­
gais draugauja, Kl. Jurge-* 
lionis, užmiršęs duotus 01- 
ševskiui prižadus, vėl ir dar 
kontrabandos keliu, su pa­
gelba Grigaičio, sugrįžo prie1 
socialistų ii’ dabai* save va-j 
dina socialistu ir darbinin­
kų klesos užtarėju. - " - i

Negeriau yra ir su kitais. 
Pavyzdžiui, Lietuvos socia­
listai liaudininkai ir valstie- i 
čių sąjungos nariai skelbia­
si esą bedieviai, kiltie kdVo- 
ja prieš dvasiškiją. Bet štai, 
besiartinant linkimams į

> nors pasi­
žymėti, reikia pasigirti sa­
vo nuopelnais, kad lengvati­
kių akyse pasidarius dau­
giau politinio kapitalo ir„ 
rinkimams atėjus,- sužvejo-: 
jus daugiau balsų. Ir štai, 
besigirdami savo nuveiktais 
darbais, “Liet. Žinių” No.
3 rašo:
“Juk Jonas šliupas 'yra 

sukūręs pirmutinę lietuvių 
parapiją Amerikoje, juk be­
dieviai daug yra prisidėję 
prie šv. Mikalojaus bažny- 

~w- ------- — „o—P — i — - - - čįos atgavimo Vilniuje, juk
'kada reikėjo jie mokėjo įtempt visas spėkas legaliam dar ‘bedievė’ Griniuvienė dar 
:bę. Zinovjevas pasakoja, kad jie visi, o ypač Leninas, 11905 m padarė pradžią lie-' 
^je* galo džiaugėsi “Pravda” ir nesigailėjo savo spėkųttuvių gegužės mišparams' 
Auklėti dienraščiui. Mariampolėje, juk ‘bedie-

“Pravda’’ virto puikiausiu, pavyzdingiausiu darb.? yjąf įr dabar yra priversti 
■laikraščiu — ir tai nepaisant carizmo siutimo, nepai- rūpintis kai kuriomis šven- 

teismų, nepaisant nuolatinių areštų. Greit ir gy-^-—£-------------------------------- 1
i, vai ji atsiliepdavo į-visus opiuosius darbininkų ir šiaip 
T jau visuomenės reikalus. Tankiai jai prisieidavo kai- 
bėti puse lūpų, vartoti taip vadinamą Aizopo kalbą, bet 

/rašytojai išmoko apeiti visas Caro cenzūros sląstas, o 
;š£aitytojai ir išvirkščią kalbą suprasdavo.
E Rašydamas apie dešimtmetines “Pravdoš” sukaktu-' 
ves, Zinovjevas pabrėžia įdomų faktą, tą būtent, kad tie 

I -darbininkai, kurie perėjo “Pravęįos” klesas, yra gyvesni, 
t "vikresni, apsukresni, lyg ijr arčiau gyvojo gyveriimo 
I,, "(stovi, negu daugelis tų draugu, kurie dalyvavo 1905 m. 
l . -įBęveliuciįoj. * “1912—1914 metais — rašo Zinovjevas — 
i ‘Pravda’ lošė rolę vyriausi©, partijos cėntrp, aplink ku- 
I rio grupavosi visos spėkos, ji buvo -vyriauria ašis vis©' 

partijos Veitemb’*.
■c I Atėjo didysis karas. 'Caro valdžia pasmaugė “Frav-^

Bet sušvitus revoliucijos liepsnai, “Pravda” atgi- 
jo'šr pradėjo entuziastingą kovą už bolševizmo prinei- 

I pus. Jos rolė buvo be galo svarbi tuo periodu, kurį vadi- 
I narna “KerėnSkiniu” periodu rusų revOliurijos. šiuomi 
feWkw yra centralis organas Rusijos Kom.

Partijos. 1 Dabar yKa ’‘suinWnr^ jfe iiždwrinijū ne--................................................ .....
fc palyginamai platesni. Ji jau' nėra liaudies laikraščiu minių. Daug kovojusi praeityje, ji dar daugiau turės 
fc^į^dnėjetą žodžio prasmėje, nes darbininkams leidžia- 
t tam tikri lafeaŠciai. . .

Pravda” buvo ir tebėra kėliavėdžiu -proletarinių

Pereitą mėnesį Rusijos draugai šventė dešimtmeti- 
nį jubilejų nuo pasirodymo -savo legalio dienraščio ’ 
“Pravda”. “Tik dešimts metų praslinko nuo to laiko — 
rašo d. Leninas straipsny, tilpusiame Petrogrado ‘Kras-1 
naja Gazeta’ — tik dešimts metų! O kovos ir judėjimo 
turiniu tas dešimtmetis lyginasi šimtmečiui. Spartu-' 
mas visuomeninio judėjimo per pastaruosius penkis me-i 
tus stačiai viršgamtiškas, jeigu lyginimą daryti senuo-f 
jiU saiku”. j
•4 ’ j912 metų pradžioje Gedhijos Pragoję įvyko bolše­
vikų konferencija, kurioj dalyvavo Leninas, jo žmona* 
UĮjanova-Krupskaja, Kamenevas, Zinov.jevas ir kiti, i 
Ta konferencija bolševizmo istorijoj turėjo be galo di-: 
dėlės reikšmės. Joje buvo galutinai sutraukyti visi ry­
šiai su menševikais, buvo sumobilizuotos visos bolševikų! 

-spėkos, užsieniuose įsikūrė drūtas centras. Tiesa, kon- 
ferencijon pateko keli šnipai, bet darbininkų judėjimas 
Rusijoj tuomet pradėjo smarkiai kilti ir valdžios repre- 
sijos nepajėgė sulaikyti judėjimo. Toj konferencijoj, 

"‘tarp kitko, buvo nutarta leisti legalis dienraštis “Prav-! 
da”. Sukapstę iš visų nepasviečių kelis tūkstančius rub­
lių bolševikai įkūrė Petrograde savo dienraštį.

Leninas ir Zinovjevaą kad būti arčiau prie Rusijos,! 
nusikraustė gyventi į tūlą sodžių šalę Krakovo, visai, 
arti rusų sienos. Iš ten, beveik kasdien, buvo siunčiama 
Betrogradan 4—8 staripsniai. Kamenevui pasisekė ap-i 

■SĮgyventi pačiame Petrograde. Greitai apie laikraštį 
sgsispiete stambiausios spėkos ir jisai virto geriausiu 
Europos marksininkų laikraščiu. Bet—kas, gal būt, yra: 
dar svarbiau, tai tas, kad prie darbo .laikrašty tapo pri­
traukta daugybė labiau prasilavinusių darbininkų. Tan­
kiai beveik pusė laikraščio būdavo užpildoma korespon­
dencijom ir pranešimais iš, dirbtuvių. Greitu laiku 
“Pravda” virto minių laikraščiu. Jo spausdindavo tan­
kiai apie 50,000 egzempliorių.

Pradžiai darbo, kaip sakėm, buvo surasti tik kelil 
tūkstančiai rublių, o paskui prasidėjo aukų rinkliavos. 
Jos buvo neapsakomai gausios. Tomis darbininkų su- 
aukautomjs kapeikomis “Pravda” ne tik palaikė gyvy­
bę, bet vis labiau augo, gerėjo.

Leninas rašo:
“1906-1907 metais carizmui pasisekė apgalėti 

revoliuciją ir, kaip išrodė, visiškai. Bet bolševi­
kų partija sugebėjo per kelis metus pažengti pir-' 
myn kitokioj formoj, kitoniškiau į priešo tvirto-' 
vę ir kas mielą dieną “legaliai” pradėjo griauti 
prakeikto carizmo tvarką iš vidaus. Praėjo dar 
keli metai ir bolševikų organizuojama pi’oletari- 
nė revoliucija laimėjo”.

L Bolševikai mokėjo dirbti nelegaliai,'slaptai. Bet

žai. Bet palyginus, kiek kle-‘ 
rikalai surenka savo rei’ka-' 

i Jams, kiek jie iškaulija ’ iš 
žmonių pinigų, tai mes labai Į 
mažai aukuojame, labai ma-‘ 
žai rūpinamės savo klesos'- 
reikalais. .

Tautos Fondo ir Federa-’ 
cijos (klerikalų) sekreto-;, 
rius praneša, kad “krikščio­
niškos kultūros reikalams” 
esą iki šiam .laikui suaau-' 
kuota $59,406.69. Bet jis sa-’ 
ko> kad dar ne visi surinkti 
pinigai esą centran atsiųs-L 
ti. Vadinasi, .suaukuota dau-; 
giau, negu kad jis paskelbia.

Na, ® kiek surinkta ki-ffi 
tiems reikaliams ? Kiek iš \ 
Amerikos lietuvių darbinin- j1 
kų, kuriems klerikalai va-jį 
do vau j a, surinkta valdžios 
reikalams? '

Žiūrint į tas sumas, ku-r; 
rias klerikalai surinko savoį 

j reikalams, mes turime pri- i 
sipažinti, kad mažai aukuo- 
jame saviems reikalams.

Draugę Raudonarmieti!
Rašau tau laišką pirmai gegužės dienai . Ir tu 

skaitai ntano eilutes. Raštas suriša mus kruvpn. Ir 
tame jo didžioji spėka.

Visa, ką tūkstančiai žmonijos kartų, gyvenusių 
pirm mūsų, matė, atliko ir perkentė, užrašyta kny­
gose, užrašyta viskas, ko žmonės išmoko ligi šiol ir 
jeigu tu moki skaityti— visa tai tau prieinama.

Skaityt tave išmokino raudonoji armija. Aš ta­
ve broliškai sveikinu su tuo laimėjimu, nes dabar 
savo rankose turi raktą, kuriuo atsidaro durys į 
mokslą. -Bet nesustokie pusiaukelyje. Kas mažai te­
moka skaityt, rašyt, tas tankiai užmiršta ir tą. Rei­
kia susistiprinti skaityme, o paskui ir rašte. Rei­
kia išmokt skaityti greitai, laisvai, be užkliuvimo. 
Lavinkies skaityme kiekvieną laisvą minutę. Kiek 
yra pasauly puikiausių eilių, dainų, apysakų, istori­
nių ir mokslinių knygų! Tikras okeanas žmonijos 
minties, O kiek dar bus sutverta knygų, nepalygi­
namai puikesnių, negu yra. Juk žmonija vis pirmyn 
eina. Kaip tiktai mes pagydysim žaizdas savo ša­
lies, ūkį pakelsim ir papuošim savo gyvenimą, visi 
gyventojai pas mus pasiliuosuos iš tamsybės. »

Žiūrėk, <drauge, kad neatsilaktum. Motenkies, 
negaišuok. ’L. Trockis.

gam: palaukite iki nedėldie- 
nio, tai jisai atgys iš auriį 
rusių. Ir atgijo. Lai jisai sau 
sveikas važiuoja į Belgiją 
Jeigu kas nors ir kada non 
nubaus Vanderveldę, tai ne 
Rusijos darbininkai, bet bel­
gų darbininkai.

' Rygoj, yažiuodamas j 
Maskvą, Vandervelde skalė 
lekciją apię tai, kaip pavo, 

' jinga socialistui dalyvauti 
i buržuazinėse ministerijose, j 
i Arčiau prie Maskvos-tail 
ir kairesnis pasidarė.

|;Ūpton 
naują ve® 
mane daib 
na antruc 
ir patente 
kančio g; 
Los Angel 
haerika lyg 
[Rymu.

tomis maldelėmis”.
Ar tai ne puikus nuopel­

nai? Ar tai Lietuvos kuni­
gai, iškėlę rankas ant socia- 
listų liaudininkų galvų, ne­
privalo pasakyti: “Palai­
minti ubagai dvasioje, nes 
jų yra dangaus karalystė?” 
Ar tai tokiems ‘^bedieviams” 
negalima duoti pilną iš grie- 
kų išrišimą jr priimti į vie- 
nuolynus, kurių dabar.Lie- 
tėyoje veik tiek, laek kar- 
ciamų yra?

AR MES UiJPINAWS 
SA¥O REIKALAIS?

k ■ Rodosi, mes, darbininkai 
rūpinamės savo reikalais, 
rodosi, meg aukuojame ssiM 
reikalams jau pė taip araj

KOMUNISTUS 
TEISIA MIRTIMI.

Dabar Rusijoj teisiami 
socialistai revoliucionieriai,, 
kurie savo laiku buvo sua­
reštuoti už kontr-revo'liuci- ' 
nį darbą. Mes drąsiai gali­
me sakyti, kad Tarybų Ru­
sijos teismas jų nepasmerks 
mirtimi. Tuo tarpu ne tik 
buržuazinė., bet ir socialis­
tine spauda nepaliauja blio- 
vus apie Rusijos bolševikų' 
žiaurumus, apie raudonojo 
teroro baisenybes ir kitus, 
galus. Bet štai Estonijoj su-j 
areštuota virš šimtas komu­
nistų ir keli jų nuteista mir- 
tin, o kiti ilgiems metams 
kalėjiman, vienok socialistų5 
spauda apie tai nei puse lū-j 
pų neužsimena.

Dabar vėl gauta ^nių,kačT 
■Rygoje užsibaigė komunis­
tų byla. Iš vienuolikos ko­
munistų, teismas nuteisė še­
šis mirtimi ir penias įvai­
riems laikams katorgom A- 
pie tai nei buržuazinė, nei 
socialistinė spauda neužši-’ 
mena i? neprotestuoja. Mat, 
“demokartipės” valdžias tei­
sia komunistus pakarti, tai 
“demokratingieji” socialis­
tai bei socialdemokratai bi­
jo išsižioti prieš tą demo­
kratiją, kuriai jie su 
ir kūnu atsidavę.v ---
“ŽVAIGŽDĖ”.

Maskvoje lietuviai 
kooperatyvę knygų išleidi­
mui bendrovę, užvardytą 
“žvaigždė”. Prie tos bend­
rovės priklauso. d.d. Kapsu­
kas ir Angarietis ir kiti :a-[ 
merikiečiams darbininkams 
žinomi veikėjai, šita bend­
rovė kviečia prisidėti ir a- 
merikiečius lietuvius, nusi­
perkant šėrų. .Vienas Šeras 
lėšuoja $2.75. Bendrovė- šė-! 
rininkams knygas parduoda, 
pigiau. . '. x ( '

Amerikos lietuviai turėtų^ 
šitą įstaigą būtinai paremti^ 
tampant jos dalininkais.Pa-' 
kpl nėra tiesioginio kelio 
nigtl pasiuntimui, juos gali-'

pakelti kovos ateityje. Bet dabar jau komunistinių 
laikraštininkų spėkos nepalyginamai didesnės.

Dėdelė

giamasi prie karinio veild- 
mo. Vienok labai aišku, kad 
prie dabartinės padėties Pa- 
amurio srityje, su demora­
lizuota ir supuvusia Merku- 
lovo valdžia, su tuščiu iždu, 
iš (kurio visos brangenybės 
j"au seniai išvogtos ir mais­
tui išleistos, kariauti prieš 
T. R. Respubliką galima bus 
tik Japonijos išlaidomis ir 
pagelba... žinoma, japonai, 
kaip, ir pirmiau, pasakos a- 
pie savo neutralingumą, a- 
pie ‘ taikingumą su T. R. 
Respublika, prasidės visoiąe 
užginčinimai, atšaukimai į 
daromus užmetimus, sakys, 
kad ‘mūsų stubelė randasi 
nuošaliai ir mes nieko neži­
nome-, bet nauji melai taip­
gi bus bejėgiai ką nors ap­
gauti, kaip kad ir seniau bu­
vo bejėgiai Japonijos diplo­
matų visokie pranešimai”. , 

Tolimų Rytų Respublika,
- - -•> . - - „ - o t — L U1cupula i tokį kaimyną,

Lenkiją. Mei’kuloVo “val-.^^p Japoniją, kuri globoja 
džia”, globojama Japonijos, jį baltagvardiečius, kuri nuo- 
T. R. R. valdžiai neduoda hatos p0 priedanga daro 
ramybės. Nelabai seniai užpuolimus ir net kariauja, 
Merkulov© “valdžia” buvo!r_ 
pradėjus veržtis į T. R. Res- ..
^publikos teritoriją Jr tokiu : 
būdu buvo prasidėjęs for- į 
'mails karas, kuris tęsėsi ke­
lis mėnesius. Pagaliaus, T. 
R. R. armija uždavė gerą 
smūgį Merkulovo “armijai” ■ 
ir ji vėl atsidūrė “savo ten- , 
torijoje”, o priešaky jos pa­
sirodė Japonijos armija, ne-/, 
leidusi T. R. R. armijai ga­
lutinai sunaikinti baltagvar­
diečius.

Nepasisekus haltagvar-1 
diečiams, jų eilėse įvyko su-’ 
mišimas, prasidėjo peštynės’ 
ir, galų gale, buvo paskelb­
ta, kad vyriausia valdžios 
galva —'diktatorius Merku­
lovas rezignavo. Jam rezig­
navus, matomai neatsirado 
naujas diktatorius ir todėl , 
Japonija vėl privertė jį pil­
dyti diktatoriaus pareigas.

Dabar vėl rengiamasi pul- 
ti ant T. R. Respublikos, "vėl 
rengiamasi lieti žmonių 
kraują. Šiuo klausimu “Ros­
si ja” No. 98, 8 d. gegužės 
laidoje, ve ką rašo:

“Paamurio srityje Japoni­
ja reigia naują pudlimą. G-' 
ficialiai puolimas bus veda­
mas kapelieeių ir kitų vi­
suomenės išmatų, kuriems 
Merkulovas įsakys, nes ir* 
dabar, jau jo įsakymu ren-

ma siųsti per Lietuvos Drau 
gų Atstovybę Amerikoj, 
“žvaigždės” -adresas toks: 
Malyj Palaševskij per., dom 
No. 7, kv. 10, Moskva, So v. 
Russia. Norint susirašinėti, 
laiškus galima siųsti tiesiai 
nurodytu adresu.

“Kelerriš” džiaugia®': 1
“Darbininkų Tiesa” ne< 

tik juokiasi iš Angariečio 
raštų =— gramalOlsJ1- 
minties, o ir jokiu autork 
tetų jo neskaito”.
Šiuo atžvilgiu “Keleivio" 

nuomonė pilnai supuola suį 
nuomone B.-B. organą An-j 
ganietis abiem tiem laikraš­
čiam nėra autoritetas.

Bet, tarp kitko, kodėl re­
negatas Michelsonas laikosi 
pas save Angariečio raštų? 
Jisai jų turi nuo seniau Ji­
sai privalo atiduot juos d. 
V. Paukščiui, nes taip įsakė 
Angarietis. ,

gi juda. H
Ld.l.d. VI
prakalbų m|
įpasakyta ne
^prakalbų ši]
kai dolerių 1
|fVėliau sel
komisijos. 1 
tytas Phik

[gegužės. PJ

NAUJI PRISIRENGI­
MAI

James Larkin, kalbėda­
mas dideliame airių suskin­
ki me, pareiškė, jog esąs ko- 
■muinistas. Tai gerai. Bet ne­
gerai, kad jisai vis dar tiki, 
jog visi 
vienybę, 
daiktas.

Tolimuose Rytuose neši-| 
mato ramumo, nesimato tai- [ 
kos. Tolimų Rytų Respubli­
kos valdžios padėtis gana 
sunki; veik mažai kuo leng-. 
vesnė už Tarybų Rusijos, 
padėtį. Tik viena laimė, kad 
Tolimų Rytų Respubliką ne­
palietė badas, bet už tai ji 
savo pašonėje turi tokius 
kaimynus, kokius neseniai' 
turėjo Rusija — Vrangelį ir turėdama T i •• —i !l ' ' _

Kodėl 
miršt jpie draugą Perlai- 
Mą? . ’^|

Tai, turbūt, rezoliucijų 
gadynė A.L-D-L.D. jau prfrj 
ėjo..

neturėjo ir neturės ramumo 
patol, -pakol Japonijos dar­
bininkai nesuvaldys savus 
imperialistus, pakol jiems 
nepasakys: “šalin savo kru­
vinas rankas nuo Tolimų Ry 
tų Respublikos”. Bet T. R. 
R, dūrbo liaudis mokės ap­
siginti nuo užpuolikų. Jeigu 
Tarybų Rusijos darbo liau­
dis mokėjo apsiginti nuo pa­
saulinių imperialistų užpuo­
limų, jeigu mokėjo atsilai­
kyti prieš Antantės nusiųs­
tą armiją; jeigu Tarybų* 
Rusijos darbo liaudis mokė­
jo aplaužyti ragus lenkų im­
perialistams, ’ tai ir T. R. 
Respublikos darbo liaudis 
mokės aplaužyti ragus savo: 
kaimynui Japonijai ir išnai­
kins visas baltagvardiečių; 
gaujas, kurios dabar pasiva- 
dihę valdžiomis ir po kurių 
priedanga Japonija veržia- 

i si į Sibirą ir nori jį valdyti.
A V. P.

Pereitoj subatoj gazietos 
susuko didžiu balsu, kad 
Maskvoj užmušė belgų so- 
eialpatriotų vadą Vander- 
veldę. /

Mes pasakėm savo drau-

Kauniškis draugas An*; 
šrotas mini, kad kokia tai 
A.L.D.L.D. kuopa aukavo 
Lietuvos Juodajam Kryžiui. 
Pasirodo, jog tai buvo liut- 
kine* (menšėvikų) “L.D.L 
D.” kuopa. Ta faktinai ne­
gyvuojanti sekta nieko 
bendra neturi su A.L.DL 
D-ja.

I Iš tarimų 
■bus tie: 
| Nutarta I 

pasmerkiant 
Imiteto užim 
Iziciją, < y.l 
|už jo st o j in 
| zacijas, kur 
i temas, t. y.
I Užgiriant I 
įninku Parti
I viešą šioj ši 
I litinę revoli 
Į vo biskis ir 
| gate iš Balt 
I tai “neutr; 
g gumentavo, I 
| me rūpintis 
Iląis. Kitos 
| svečiai, nure 
g l<alai yra tie 
i rų. Taipgi 1 
Iįritėtas nesi 
I Ida is ten , j 
|befr užsiima 
■ Balsavime 
| balsavo už 1
I

Mūsų darbininkiška spau­
da nei nepažymėjo apie su­
tartį, kurią padarė Lenki­
ja su Francija.

Francuzų kapitalas, įdė­
tas į žibalo pramonę, paliuo- 
šuo j amas nuo mokesčių JLenl 
kų valdžia garantuoja jam 
tam tikrą laipsnį pelno.Ka- j 
nų ant žibalo nustatyme da?l 
lyvauja francuzų kapitalis-! 
tai. Lenkų valdžia visuoiflėtį 
turi tarties su Paryžium, 
kuomet eina kalba apie jos 
politiką su Rusija, su Lie­
tuva ir kitom rytų šalim. |

Gi iš Francijos Lenkiją už ? 
tai nieko negauna.

Ta sutartis duoda tiek 
daug naudos Francijai ir* 
neša tiek blėdies Lenkijai, j 
kad net seimo socialistai; 
balsavo prieš ją.
Francijos plutokratai greit 

visiem įsiės iki gyvo kaulo.

taoriete su: 
vbno.
r Antras t 
kad visas L1 
vienbalsiai r 
panaikintų 
fondą (kurį 
neva del 
politinių kai 

prfe 
kaip padarė 

Trečias tr 
per ^Moterį 
ir ° Vilnį” ai 
kad jos joki 
jslteistų tol, 
nuo tų Apši 
gų (T1000), 
prisisavinti 
“Laisvės'* N 

L Taipgi LI 
konferencija 

reikalauti 
Karosienė. 1 
LMPS. Pild 
tas incident 
ti tarimai j 
svarbos, tod 
siu.

“ Laisvėje” jau buvo rašy­
ta, kad Amerika kelia savo 
koją į Afriką, kad ji ima 
savo globon Liberiją. Dabar. 
N. Y. “Times” sakosi suži­
nojęs, kad Amerika padarė 
slaptą sutartį su Francija 
delei kolonijų' Kamerun ir

GREAT K 
1

Birželio C 
72 kuopos t 
buvo atšilau 
ta įgaliotini 
tyrimui inc 
ir M. Ada 
‘'.ekstriniai” 
vę, kad “mi 
ke klausine;
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ki nedėldfe 
įrs iš niuni- 
.ai jisai am

1 Belgiją 
kada nors 

sldę, tai ne 
aįhettek 

odamas j 
elde skaitė 
kaip pavi- 

dalyvauti; 
[isterijose, 
skvos-ta] 
arė. |

t Togo. Tas kolonijas Franci-; 
ja išlupo iš vokiečių. Ar tik 

f jos nepereis iš francuzų; 
Amerikai, kaipo dalis atly-į 

^ginimo už karo skolas?

| Upton Sinclair .parašei 
naują veikalą: “Jie vadina) 

■mane dailyde”. Kristus atei-i 
na antruoju kart pasaulini 

i ir patenka i puikiai pleš­
kančio gyvenimo sąlygas 
Los Angeles. Dabartine A- 
merika lyginama su senuoju 
Rymu.

J. šerenga.

Adamonis pripasakojo tiek me­
lagysčių (kurią ant vietos nebu­
vo galima atsakyti iš priežas­
ties uždarymo diskusijų), kad 
nei nemiriesiu. Adamoniui su- 
kamandavojus triukšmadariai 
demonstratyviai . prasišalino. 
Toliaus ramiai būvą tęstas su­
sirinkimas.
AIDP.LS. 13 kuopa gyvuoja 

neblogai. Nutarta trumpoj 
ateityj surengti prakalbas, o 
ant 18 birželio rengia pikniką 
ir užkviečia miestiečius atsi­
lankyti.

Korespon dentas.

EASTON, PA.

sėkmės labai geros; žmonės pu- (poziciją linkui A. D. P. 
sėtinai interesuojasi. Manoma 
parsitraukti vieną iš draugų, 
ar B. Dunn ar Ruthenbergą il­
giniam laikui varymui viešos 
agitacijos; tas Jbe abejonės bū­
tų labai praktiška.

įgiasi: ■ 
Tiesą” nei 

Angariečio 
atikos ir 
du autori-j 
ff

“Keleivio^ 
upuola su 
gana An- 
n laikras- 
*tas. ; 
kodd re* 

as laikos 
iio raštų? 
ieniau. Ji- 
t juos d 
taip įsake t

[ĮSPŪDŽIAI Iš L.M.P.S. V 
RAJONO KONFEREN­

CIJOS.

Į 11 d. birželio, laike lpikniko 
[Lyros Choro Lesteryj, po šako­
ju medžiu, įvyko L.M.P.S. V-to 
į Rajono konf erenci j a.
| Visos delegates pribuvo, iš­
skiriant Eastono kuopos. Pir­
miausiai valdyba išdavė rapor­
tą. Pasirodo, jog draugės vis­
gi juda. Buvo bendrai su A.i 
L.D.L.D. VI Apskričiu surengę 
prakalbų maršrutą. Prakalbų 
/pasakyta net septynios. Laike 
prakalbų surinkta keli desėt- 
kai dolerių Rusijos baduoliams. 

į Vėliau sekė raportas teatro 
komisijos. Veikalas buvo sta­
tytas Philadelphijoj pradžioj 
igegužės. Pelno liko mažai.

ALDLD. 13 kp. laikytame su­
sirinkime sausio 15 nutarė su­
rengti prakalbas A. Bimbai. 
A. Bimbo apsiėmė kalbėti dvie­
jose temose. Temą pasiskyrė: 
“Mūsų organizacijos0. Viena 
tema apie ALDLD., o antra te­
ma bėgantis dienos (klausimas: 
Bet Bimbo buvo davęs atsaky­
mą, kad į Eastoną dabar atva­
žiuoti negali — neturi laiko. 
Kaip tik turės laiko, tai atva­
žiuos.

Birželio 3 d. įvyko A. Bimbos 
prakalbos. Kalbėjo apie audė­
jų ir angliakasių streikus. 
Baigdamas kalbėti priminė ir 
apie ALDLD.. Kvietė rašytis 
prie ALDLD. 13 kp. Aukų li­
kosi surinkta $3.35. Po pra­
kalbų pirmininkas pasakė, kad 
galite duoti klausimus ir kalbė­
toją kritikuoti. Klausimų nie­
kas neduoda, tai vienas iš pub-

kalbčda- 
lj susinu- 
f esąs ko- 
i. Bet ne- 
dar tiki, 

Ii sueitį

[ Iš tarimų svarbiausiais bene 
•bus tie:
į Nutarta išnešti rezoliucija, 
^pasmerkianti LMPS. Pild. Ko­
miteto užimtą pragaištingą po­
liciją, t. y., pasmerkiant P.K. 
už jo stojimą prieš tas organi­

škos atsistojęs pasakė, kad mes 
del šios kalbos klausimo nega­
lime duoti, arba kalbėtoją kri­
tikuoti. . Bet męs norėtume 
klausyti apie A.D.P. Kadan­
gi klausimų buvo nemažai, 
daugiausia apie A. D. P., to-

i galimas 

deda už-; 
į Pertoj

izoliuciju^ 
jau pra­

bas Airi 
:okia tai 

aukavo; 
Kryžiui, 
uvo liut- 

“LDK
Inai ue- 

nieko]
A.L.DL|

Izacijas, kurias užgyrė Komin- 
Iternas, t. y., A.D.P.
| Užgiriant Amerikos Darbi- 
| ninku Partiją, kaipo vienatinę 
Šviesą šioj šalyj darbininkų po- 
I litinę rcvol iucinę parti j ą,—bu- 
Ivo biskis ir diskusijų, nes dele-^ 
Igatė iš Baltimores rodė kokp­
itai “neutralitetą”. Ji ar- 
|gumentavo, kad mes turi- 
|me rūpintis tik moterų reika- 
jlais. Kitos delegatės, taipgi ir 
I svečiai, nurodė, kad moterų rei- 
Jkalai yra tie patys, kaip ir vy­
lių. Taipgi ir LMPS. Pild. Ko 
imitetas nesirūpina vien tik ko- 
Ikiais ten “moterų reikalais”, 
I bet užsiima platesniu darbu.

[ Balsavime visos delegatės 
ibalsavo už rezoliuciją, gi balti- 
Imorietė susilaikė nuo balsa- 
Ivimo.
[ Antras tarimas—rezoliucija, 
Į kad visas LMPS. V-tas Rajonas

del aš jų visų neminėsiu. Tik 
turiu pasakyti, kad A. Bimbo 
atsakydamas į klausimus gyrė 
savo kromelį, A. “D.” Sąjun­
gą, sakydamas, kad “D.” Są­
junga daugiau veikia už A. D. 
P., o ypač dabartiniu streikų 
metu. Daug išleido lapelių ir 
leidžia laikraštį del streikierių. 
*‘D.” S. “daug” kalbėtojų pa­
siuntė į streikuojančius dis-1 
triktus, o A. D. P. dabartiniuo' 
se streikuose nieko neveikia. 
Bimbo buvo užklaustas, ar ma­
no prisidėti prie A. D. P., 
kadangi Kominternas liepia 
jiems prisidėti. A. Bimbo sa­
kė, kad Kominternas tiktai pri­
tarė A. D. P., o visą veikimą 
užgyrė mūsų, “Darbininkų”. 
Sąjungos. Tiktai pas mus ko­
minternas atrado tame klaidą, 
kad męs manėme centristus nu- 
maskuoti iš viršaus, o Komin-

Į poziciją linkui A. D. Po ja 
- pasirašo vietos kuopos komite- 
j to tik prot. rast P. Rufus. Ko­
dėl tas \yras nedavė pasirašy­
ti visam komitetui, tai tik jam, 
kaipo rezoliucijos priešui, žino­
tina. Bet žiūrint į jo kūdikiš­
ką pasargą, kurią jis patupdęs 
po rezoliucija: “Už mintis ir 
rašybą šitoj rezoliucijoj aš ne­
atsakau, tik pildau kuopos nu­
tarimą.” Hm, kuopa minimą 
rezoliuciją priėmė 12 balsų 
prieš 5 ir tuomi įsakė kuopos 
komitetui pasirašyti po ja pir­
ma siuntimo Centram Gi P. 
R. priešindamasis didžiumos 
valiai, nors ir siuntė rezol., bet 
pavydėjo duoti pasirašyti ko­
mitetui ir dar drįsta sakytis, t 
kad jis pildo kuopos tarimą! 
“Už rašybą ir mintis šitoj re;, 

jzoliucijpj aš neatsakau”, verk- 
kad siena P. R. Tarytum, kad kas 

jisai ištikrųjų pats padaugino j tai prašo, kad jis atsakinėtų už 
sumą pinigų ant prisiųstos už 
Įmygąs bylos. Teisinosi visaip, 
bet vis viena šlykštus darbe­
lis nebuvo užginčijamas, kad 
jisai pats patapęs “biznierium”, 
pats niekeno nesiklausęs par­
davės iš savo “kromelio” kuo­
pai knygų. Taip pat paaiškė­
jo, kad norints Įmygius ir rei­
kalavo, kad jisai (Jankus, tuo­
laikinis kuopos pirmininkas) 
partrauktų jam tam tilmų kny­
gų, bet jisai vis išsisukinėjo; 
galų gale už dviejų mėnesių 
lūkuriavimo davė atsakymą, 
kad, girdi, tų knygų traukti ne­
užsimoka, nes nuošimtį labai 
mažą duoda. Tuomet knygius 
atsistoja ir sako: “O aš turiu 
laišką, kuriame rašo, kad duo­
dama net 35 nuoš.; Jankus- 
Janikauskas tų knygų pats 
parsitraukė ir pardavinėjo; 
jam, mat 35 nuoš. nebuvo per- 
mažas.” Jankus paraudęs sė­
dėjo ir tylėjo; nei vienas iš jo 
“tavorščių” nebandė jį teisinti.

Susirinkimas nutarė jo ta-* 
vorą sugrąžinti jam atgal. 

* * *

ŠELPKITE RJJSI 
JOS BADAU­

JANČIUS
ŽMONES

52 Kuopos.
ALDLD. 52
susirinkimą.

tvarkiai, tik 
be

Opozicija mėgi-

Telephone Main 9759. , 
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALI ORIUS.

nufotografuoja 
ir numalevoja vi­
sokius paveikslus 
įvairiomis spal­
vomis. " Atnauji­
na 
javus 
su 
kais, 
lieka 
giai.

OKULISTAS

Iš A.L.D.L.D.
Birželio 11 d. 

kp. turėjo savo 
Viskas ėjo gana
ir šiuomi kartu neapsieita 
“įvairenybių”.
no užsiginti savo darbelių, ku­
riuos atliko pereitame susirin­
kime (“prirašydami” visą kuo­
pą prie Bimbos-Baltrušaičio 
“Sąjungos”). Berenkant dele­
gatus į Apskričio suvažiavimą 
opozicija laimėjo.

Komisija tyrinėjimui Jan­
kaus-Jankausko “griekų” išda­
vė raportą ir paaiškėjo, t kad

Detroite pastaruoju laiku 
dirbtuvėse . įvyksta gana, tan­
kiai nelaimingų x atsitikimų. Ne­
seniai Fisher Bady Co. dirbtu­
vėj ekspliozijoj žuvo tuzinas 
gyvasčių. 13 birželio vienoje 
iš didesniųjų mėsinyčių irgi 
įvyko ekspliozija. Tarp už-, 
muštųjų yra ir lietuvis inžinie­
rius, Jonas Gailiunas. Šlieja­
ma, jog kaltė yra tame, kad 
priimami darbininkai be ma­
žiausio patyrimo ir pastatomi 
prie įvairių pavojingų darbų; 
savo skubėjimu, nežinojimu 
apie sprogstančią medegą ne­
tyčia parmeta, palieja, tada 
kyla ekspliozija. -

’ A.D.P. L-S. 8 Kp. Koresp.

Įkeno rašybą arba mintis. Juo­
dkas, bet manau, kad su laiku 
ir jis pamatys savo klaidą ir 
liausis kalbėjęs niekus.

Kuopos N (try s.

R. LIPTON
AUKSORIUS

Visokie brangakmeniai, žiedai, 
laikrodėliai, įvairus auksiniai^ ir 
sidabriniai daiktai ir laikrodžiai 
su didžiausiu pasirinkimu galima 
gaut pas

R. LIPTON 
701 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.

greitas pu^elbds.

Jei reil^cjldbl^ifc Itirefi plnl\ibs 
glab^bs ir epridbocLrfi jierqs 
sx/elnbrqo, qiql^šuin)o iržibėsio, 
\Za ribini fe

KAIROPRAKTIKA
Tai naujas gydymo būdas ser­
gančių vyrų ir moterų, be vaistų 
ir be peilio. Ateikite persitikrint.

DR. ANDREW BORAK 
(Chiropractor)

335 E. 18th St., New York, N.Y. 
Ofisas atdaras panedėliais, sere- 
dornis ir pėtnycloinis nuo 10 iš 
ryto iki 8 vakaro. Nedėliomis 
nuo 18 iš ryto iki j 1 po pietų.

E spal- 
__ Atnauji- 
senus ir kra- 

ir sudaro 
amenkoniš- 

Darbą at- 
gerai ir pi-
Krelpkitės šiuo

JONAS STOKES
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

adresu:

Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDAUSKĄS (

CRABARIUS

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

J. FREIMAN 
703 GRAND STREET

netoli Graham AVe. .
BROOKLYN, N.

Akys Išegzaminuojamos , 
Per Medicinos Daktarą

Ofiso Valandos:
Darbo jenomis (išskyrus Šventadie* 
irius) nuo 11 iki 12 dieną, nuo 5:30 
iki 6 vai; vakare. Utkminkaj9,,ir 
ketvergais iki 7:30 vakare.

Krautuve atsidaro 9 vai. rytė;'

ka span* 
apie su-

LenM^

as, jdė- 
, paliuo- 
3Čių.Len^ 
aja jam 
InpJKaH 
yme da- 
apitalisd 
isuomet 
ryžiam, 
tpie jos 
su Lie- į 
ilim. J 
ikijauž;

la tiek ■ 
cijai ir) 
enkijai, 
lialistai

ai greit 
kaulo.

o rašy-Į 
ia savo 
ji ima 
Daharj 

si suži- 
padare* 
rancija 
ru'nS|

I vienbalsiai reikalauja, kad P. K. 
I panaikintų savo privatišką 
Hondą (kurį neperseniai įsteigė 
Įneva del g'clbėjimo Lietuvos 
[politinių kalinių) ir kad prisi- 
Idetų prie Lietuvos Draugų 
[kaip padarė A.L.D.L.D.
I Trečias tarimas, tai pranešti 
per “Moterų Balsą”, “Laisvę” 
ir “Vilnį” apie K. B. Karosienę, 

[kad jos jokia LMPS. kuopa ne- 
[ įsileistų tol, kol ji neatsisakys 
nuo tų Apsigyn. Fondo pini- 

|gų ($1000), kuriuos ji bando 
prisisavinti (apie tai žiūrėkite 

[“Laisvės” No. 138 š. m.).
Taipgi LMPS. V-to Rajono 

(konferencija vienbalsiat huta- 
įrę reikalauti iš P. K., kad K. B. 
[Karosienė būtų ^prašalinta iš 
jLMPS. Pildančio Komiteto kol 
į tas incidentas neužsibaigs. Ki­
ti tarimai yra/ rods, mažesnės 

į svarbos, todėl apie juos nerašy­
siu.

Ten Buvusi.

KORESPONDENCIJOS
GREAT NECKO MARGU­

MYNAI.
Birželio 6 atsibuvo ALDLD. 

72 kuopos susirinkimas. Jame 
buvo atšilankiusi Centro atsiųs­
ta įgaliotinė M. Undžįenė iš­
tyrimui incidepto tarpe 72 kp. 
ir M. Adamonio. Mūsiškiai 
“ekstriniai” buvo susiorganiza­
vę, kad 4-mūšį” laimėjus. Lai­
ke klausinėjimų C. įgaliotinės;

ternas įsakė juos numaskuoti iš 
vidaus. Todėl mes dabar mano­
me prisidėti prie A. D. P. ir 
pataisyti jos programą. Na­
bagas tas Bimbo! Nebesiseka 
jam vartoti demagogiją. Gai­
la, kąd nepasakė, kaip jie tai­
sys programą, ar padarys “kai­
resniu”, ar “dešinesnių”.

Birželio 4 d. ALDLD. 13 kp. 
įvyko pusmetinis susirinkimas. 
Likosi perrinkta valdyba, A.L. 
D.L.D. 13 kp. komitetas susi­
deda iš darbiečių, išskyrus iž­
dininką.
" A J).P. L.S. 21 Kp. Koresp.

DETROIT, MICH.

A.D.P. Veikimo Dirvonai Ir 
Kitos Žineles.

Neperseniai A, D. P. lietu­
vių ir latvių kuopos buvo ben­
drai parengusios pikniką. Pu­
blika linksmai praleido laiką. 
Pusė pelno skiriama Rusijos 
baduoliams.

Kuopa darbuojasi sulyg sa­
vo išgalės. Neseniai čia lan­
kėsi draugė K. Petrikionė su 
prakalbomis; dabar rengiama 
prakalbos Andriuliui. Pagie­
žą, kurią dar visai neseniai 
opozicija taip mikliai svaidė į 
visas puses, jau pradeda at­
salti; laikas ir realis gyveni- * 
mas, mat, daro savo, nepaisant 
išsvajotų dogmų.

A. D. P. vietinis lokalas lai­
ko visus mitingus vidurmies- 
tyje vakarais ant gatvių; pa-

LOS ANGELES, CAL.
i ------

Trupinėliai.
Birželio 10 vietos Arbatinių 

Unijų Apšvietos Lyga surengė 
pasilinksminimo vakarą, į ku­
rį atsilankė visi žymesni vietos 
darbuotojai: A. D. Partijos ir 
profsąjungų nariaį, kad pa­
rėmus miniipą įstaigą. Pui­
kioj svetainėj ir puikiai pra­
leista laikas besilinksminančių 
darbininkų, bendro fronto sim- 
patikų. 

♦ * *
Birželio 11 T. R. Draugų mo­

terų sekcija surengė išvažia­
vimą tarp kalnynų vadi namon 
“Devils Gate”. Gražus būrys T. 
Rusijos simpatikų susirinko ir 
tarp žalių medžių ir milžiniškų 
kalnų praleido laiką pasilinks­
minimais ir pašnekomis. Pel­
nas nuo to išvažiavimo skiria­
mas T. R. baduoliams. Kiek 
pelno liko, nežinia. Vietos T. 
Rusijos skyrius darbuojasi 
aukų rinkimu pinigais, rūbais 
ar tinkamais darbui įrankiais, 
ir siuvimu rūbų Rusijos kūdi­
kiams, f kurių jau turi pasiuvęs 
viršaus 400 vienučių, / overalų 
ir kitų mažmožių. Prie siuvi­
mo darbuojasi liusnoriai, dau­
giausiai žydai, subatų popie­
čiai^.

* * «
“Laisvės” 131 num. tilpo re­

zoliucija ALDLD. 145 kp., už- 
girianti ALDLD. C. Komiteto

BEVERKS 
hair POMADE

Tai >ra čyslas, sVei^as ir 
elefdqiisl^as plauKcirqs tepa Ids.

KAINA 2Jc 
l^ldūslŲte pds dptTel^oribs. 

Į____  __ _____

W. F.SEVERA CO. 
-rCJEOAR.- RAPIDS, IOWA

JEIGU JUS NORIT SMAGIAI 
LAIKA PRALEISTI CONEY 

ISLANDE, TAI EIKITE l

OCEAN BATHS
(MAUDYNES)

Tarpe Henderson ir Thompsons 
įėjimo, CONEY ISLAND.

Kambariai pasirandavoja .ant 
VISOS VASAROS.

Karsto garo maudynes veltui
Vėliausios mados ir čystų vilnų

SIUTAI

Bell Phone — Poplar 7545

A. STANKUS
GERIAUSIAS LIETUVIS

G R A R ORIUS 
1023 ML Vernon St 

PHILADELPHIA, PA.

Laidoja numirusius ant visokių 
kapinių tik už 100 dolerių. 

Duodu grabą, karavaną, automobilių 
ir visą nuo pat pradžios iki pabaigai 
patarnavimą tik nž 100 dolerių.

VYRAI!

Išegzaminavojame Dykai

Dr. ZINS išgydo 
suirimą, širdies,

(Inkstų, 
SPECIALISTAS

Pūslės, Prostates ir t.t.) 
TURINTIS PRAKTIKOS PER

Green point 6605. * . 1 ’ 1

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR M ALTORIUS.

Dvi Puikiausios Galerijos

Žmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vU- 
i tikrai bus '*

. plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 
ir kitokias pavojingas ligas.

MOTERYS!

į: Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams
Čia randasi dvi lietuviškos nptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug 

prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypač dabartiniame krizio laike.
į! M. A. KISHON, I

1 Aptiekofius Savininkas
į: 8701 JOŠ. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT, j

Automobilių Mokykla

227
tarpe N. 4 ir 5 St.

146 W. 56th STREET
New York Cty , ? 

teigti jūs norite tapti geru me- 
Ichaniku — “šoferiu”, jeigu Jūs norit
uždirbti nuo $30 iki 40 į savąftę, 
tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mo­
kyklą. čionai Jūs galėsite išsimoky­
ti pilnai automobilių amato. Mes *tU’' 
rime 8 sistemas mokinimui automo­
bilių mechanizmo, su kurių pagelba 
lengvai ir greitai išmokiname sow 
mokinius, kaip važinėti automobiliais 
taip ir greitai juos sutaisyti. Mbs 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsis 
apie keturias savaites. Mes užtik­
riname šoferio “laisnius” ir sujieš- 
korne vietą. Mokykitės geroj lietii- 
viškoj mokykloj. Lietuvis mokyto­
jas ir instruktorius.

g.* g!“
fit fe o T .«Q

iiii-ted^S

sinc.į
Iš New Yorko tiesiai į Hamburgą 

Greičiausias susisiekimas su Central. Europos prieplaukomis.
LAIVAI IŠPLAUKIA KIEKVIENĄ KETVERGĄ 

nuo doko 86 North River, 46 St., New York, 12 vai. dieną. 
Kajutos su dviem, trim ir keturiom lovom ant visų šitų lai­
vų. Didelis valgomasis kambarys, rūkymui kambarys ir rui­
mingas dėkas de! 3 klesos keliauninkų. Garlaiviai "Hansa”, 
"Bayern”, "Wuertemberg”- ir Mount Clay irgi turi keletą 

atskirų kajutų.
Laivas "MOUNT CLINTON” išplauks Birželio 22.

Du nauji 200,000 tonų, trijų šrluDų garlaiviai “RESOLUTE” 
ir “RELIANCE” išplauks pasivaduodami kiekvieną antrą 
ketvergą su 1-os, 2-ros ir 3-čios klesos keliauninkais.
Gavimui vietos kreipkitės pas mūs autorizuot. agentus, arba

UNITED AAIERICAN LINES, Ine.
39 Broadway, New York

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ
ElffiRd&WUūtĖWŽLAikOj 
■^^i>1Y^OS, SVEIKATĄ ’

ties pasveikti, bus gydomi ypatiškai. Liga 
sveikata sugrąžinta.
Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltui. 
Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu 
per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra la­
bai žemos. Daugelis sergančių važiuoja 
net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. 
Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas 
egzaminuojamas sulyg Wassermano sys- 
temos. Taipgi yra daromi kraujo įčirš- 
kimai.

Dr. ZINS
IIO EAST 16=tB ST

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.
Nedaliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

prašalinta ii’

ATGAL I SVEIKATĄ
KIEKVIENAS VYRAS AR MOTERIS, 

kuris nori iJgai ir laimingai gyventi, privalo pastatyti 
savo sveikatą ant gero pamato. Jeigu jūs kenčiate nuoi 
naujų arba užsisenejusių ligų ir norite atgauti savsvei­
katą, tai nepadarysit klaidos pasiduodami mano priežiūrai.

TEISINGA JŪSŲ PĄDĖTIS 
visuomet bus jums pasakyta su pagelba atsargaus jūsų 
sveikatos išegzaminavimo. Mano gydymo būdas, su pa­
gelba elektros ir tiesioginio kraujo įčirškimoj^luoda geras 
pasekmes ii* tokiuose atsitikimuose, jeigu lęlbki gydymo 
budai nebūtų pagelbėję. Jeigu jus turite nervų suirimą 
reumatizmą, kraujo silpnumą, pūslės nedirbimą, inkstų ne­
sveikumą, skilvio nedirbimą bei vidurių užsiturčjimą 

ATEIKITE PAS MANE
Patarimai Visiškai Dykai — Ateikite šiandien

Dr. HANNON, Specialistas 146 E. 14th St., New York 
Priešais Tammany Hall

5 Ofiso Valandos: dienomis nuo 9 iki 4. Vakare nuo 6 iki 8. 
Nedaliomis iš Šventadieniais: nuo 10 ryte iki 2 po pietų.
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KAD Už $5 GALI MAUDYTIS VISA SEZONĄ?

BUSCHMAN’S BATHS
(MAUDYNES)

YRA VIENAS. BLOKAS NUO NAUJOS STOTIES 
- CQNEY ISLAND, g 

Kambarėliui' pavieniui tik $5.
Kambariai penkiems ir daugiau — po nuo žmogaus.
im mm ibi mi, irtninj mm rtihii Wthtirti mmikiiinii irti tirą m, iw rt

MOTIEJUS KICHAS ’
Bedford Ave., — 579 Grand St. 

‘Prie Lorimer St. 
BROOKLYN, N. Y.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAM4, TAI VISADOS 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS 
Real Estate Co.

433 LORIMER ST., BROOKLYN 
Nes aš turiu labai daug namų 
ant pardavimo Brooklyno mieste 
ir priemiesčiuose: Ridgewood, 
East New York, Jamaica, Mas- 
peth ir Flatbush. Iš daugumos 
keliatas yra labai pigių, todėl 
kurie manote pirkti namus, taf 
turėsite gerą progą pasipelnyti 1 
pirkimu. Taipgi kas pas mane 
pirks, tas bus aprūpintas kuo-' 
geriausiai ir po priežiūra geriau­
sio advokato. Taipgi aš parduos 
du visokios rūšies biznius: bu- 
černes, grosemes, restoranus ir 

kriaučių dirbtuves.
Kas pirks pas mane, tas 
SUČEDYS DAUG PINIGŲ. < ?

VISŲ ŽINIAI 
Geriausios Williamsburg’® 

I RUSIŠKOS IR TURKIŠKOS

MAUDYNES 
274 So. 1st St., netoli Marcy Ave. 

BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: Stagg 1837 

F. Teitelbaum, Savininkas, 
MAUDYNfiS ATVIROS 

KIEKVIENĄ DIENĄ 
i UTARNINKAIS, 

tai speciale moterų diena;' 
Atsilankykite persitikrinti., ..

S 
2 
S 
2 
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2 
2 
2 
2 
2

Telephone 2320 Greenpoint.

J. G A R S V A «

GRABORIUS-DNDERTAKHI
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUI.

IšbaLsamuoja ir laidoja fuimlrarina 
ant visokių kapinių.

Parsamdau Automoblliua <ir Karietai $ 
Veselijpms, KrikŠtynopiS' ir* 

šiaip pasivažinėjiiniifas.T,
231 Bedford Ave^ Žūt^Froni SU ’ 
Breoklyn, N. Y. C. Brooklyn, Nt>



Puslapis Ketvirtas.

RirmutLIETUVIŠKA AKUŠEREI
ninku

kasdien

No. 147.Avė.

ALDLD. 187 Kp. Koresp.
Phon.i 4711 Market.

dvokataPETER SMITH

Liuesai

Pilietis.

klesai

JOHN STA JAUSKAS

metų
LIETUVIŠKOS ROLĖS

TAVO
PIANUI

The Union Barber

BARZDASKUTYKLA
118 UNION AVĖ.

$1.50 į sąvaitę $2.00 į sąvaitę $2.50. į sąvaitę

nebuvo 
buvo

Garlaiviai 
Augusto 4 
Rugpj. 12 
Liepos" 15 
Rugpj. 26 
Liepos 29

turėt 
atsi-

579 GRAND STREET. 
Netoli Lorimer St. 
Phone Stagg 0903

(Advokatai " 
(Apėjimui I

Utarn., 20 d. Birželi®/ 1922.

Boardo manadžerius, J. 
pranešė, kad su organi- 
susitaikė 62 fabrikantai.

PRIE PAT GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.

posėdžiai įvyksta, vi- 
atsilankymas žymiai

susirinkime kuopos 
pranešė, kad A. D. 
d, liepos rinks aukas 

angliaka- 
Tai pagirtinas darbas.

Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose. 
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

TURIME VISOKIŲ

MARIJONA TAMKIEN® 
Baigusi mokslą New Yorko 
Mieste Bellevue Hospital. 

Matyti galima visada, kad ir 
nedėldieniais. Patarimus duodu 
dykai. Egzaminuoju slapumą; 
einu ant pareikalavimo prie Pa- 
lagų. Darbą atlieku atsakančiai 

už prieinamą kainą.
Kreipkitės šiuo adresu:

304 BEDFORD AVENUE, 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 3387.________

PARSIDUODA BARBERNĖ.
Gera proga norinčiam padaryti pi­

nigų ir gerą gyvenimą. Trys krės­
lai, marmuriniai veidrodžiai ir kiti 
reikalingi daiktai; biznio nui $90 iki 
$110 j savaitę; randa $17. Kaina 
$750. Rašykit laišką arba ypatiškai 
kreipkitės:

The Union Barber Shop 
118 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
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Parsiduoda Paveikslų 
Dirbtuvė

ĮTAISYMAI GERI.
Šviesa traukti dieną ir naktį 
Randa pigi. Atsišaukit tuojau 
po No. 314 WALNUT STR., 

NEWARK, N. J.
Tel. Market 6428.

Bravorninkai Traukiami 
Atsakomybėn.

Visa eilė New Yorko bravor- 
ninkų traukiama atsakomybėn 
už tai, kad darė alų, kuriame

Taisome visokių rūšių ir išdir- 
bysčių automobilius, pripildomo vi­
sokius išdilusius eilinderius, nežiū­
rint, kokio didžio ir kaip išdilę jie 
nebūtų, Darbą atliekame su naujau* 
stos maltu įtaisymais. Pataisome ir 
padirbai t e naujas visas dalis, kurios 
yra lygu s, kaip iš dirbtuvės nupirk­
tos.

t j VISAS DARBAS YRA 
’ ’ • GARANTUOTAS.
u , l^AINQS PRIEINAMOS,

Reikalui esant-visuomet kreipkitės 
augščiau nurodytu adresu.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra 
Muzikos

t Cincinns 
|ta(dar aišk. 
mažai teapei

Per* visą 
yą ir pergali 
inijų lyderis 
' Nuo pirm 
ieliečiai reik 
Ii streiką. U: 
toja ne tik 
'ąbrikų dirb 
tai, bet ir in 
biriai. Tači: 
d vadai jau 
yką kiton p 
laidosi aug 
mo patvarky 
birios gali 
atsakomybėn 
Nuostolius la 
ve, stato Idai 
p gelžkeliečii 
džia užgriebi 
Ant šių klau; 
sas suvažiav 
jšmintingum; 
I Lyderiai s 
mus gelžkelii 
tui ir “gąs 
skelbs streik 
tas nesulaik; 
pią. Žinoma 
[gąsdinimų” 
vo darba vai

džia galės gyvuoti? Diskusan- 
tai gana gerai nurodinėjo Lie­
tuvos valdžios dabartinę padė^ 
tį ir kas dabar ją valdo. Tik 
tiek reikia pažymėti, kad nesi­
rado iš priešingos pusės ap­
ginti Lietuvos valdžią. Neži­
nia, argi ištikrųjų ir nėra to­
kių elementų, kurie nors kiek 
Lietuvos valdžiai prijaustų. 
Longislandiečiai turėtų dau­
giau lankytis ant tokių diskusi-

5000 Vaikų Rūbų Siuvėjų 
Grįžta Dirbti.

Iš 10,000 vaikų rūbų siuvė­
jų, kurie buvo, sustreikavę pe­
reitai ketvergą, 5000 dabai\grįž-’ 
ta dirbti. ; • - / • | >

Tų darbininkų darbdaviai su­
sitaikė] su unija, suteikdami sa­
vo kęntraktęrių surašąs, ir to­
kiu ibūdu pagelbės vaikų rūbų 
siuvėjų Joint Boardui panai­
kinti mažas kontraktorių dirb­
tuves. 
Gold, 
zacija

Nesusisiekė Su Marsu.
Guglielmo j Marconi, italas, 

garsus išradėjas bevielinio 
telegrafo, buvo lai^u išvažiavęs 
padaryti susisiekimus su pla­
neta Marsų. Jo laivas Elettra 
—tai plaukiojanti laboratorija. 
Pėtnyčios ryte jis atvyko New 
Yorkan.

Marconi, stovėdamas tarp sa­
vo instrumentų laive, sakė, jog 
jis šiuo tarpu nepajiegė susi­
siekti su Marsu. Tačįaus jis, 
savo pareiškime sakė, kad už- 
rekordavęs galybę elektros vil- 
nių, kurios nesančios nuo Šios 
žemės, bet nuo kitos planetos.

|\r.Richter’4J 
b“PAIN-M 

EXPELIER”
Kaip tik pasirodo pirmutinis 

apsireiškimas peršalimo, pirmutinis 
reumatizmo ir neuralgijos gėlimas, 
tad naudokite šita patikėtinu naminį 
vaistą. Persitikrinkite, kad kiekvie­
na bonka Pain - Expellerlo, kuriat 
jus perkate, butu pažymėta Inkaro 
vaisbaženkliu. Kaina 35c. ir 70c. 
aptiekose arba pas.
- F. AD. RICHTER & CO. <

A 104414 So. 4th St,
MX Brooklyn. N. Y. I Tf® jR

Lietuviu Draugijų konferen­
cija protestui prieš Johnsono 
bilių, suvaržantį ateivių teises, 
rengia didelį protesto susirin­
kimą. Susirinkimas įvyks atei­
nančio ketvergo vakarą, 22 d. 
birželio, New Plaza svetainėj, 
ant Havemeyer gatvės, kampas 
Grand gatvės.

šis protesto susirinkimas bus 
labai svarbus. Ten kalbės vi­
sų sriovių kalbėtojai. Bus ir 
augių kalba kalbėtojai. Jie 
išaiškins tę biliaųs reikšmę.

Jei šitas bilius taptų įstaty­
mu^ ^ai čia, “laisvoj” Amerikoj, 
būtų įvesta pasportų sistema, 
kokią yiespątavo Rusijoj prie 
carizmo. 1 Mes visi būtinai tu­
rime prieš tokį bilių pakelti sa­
vo \protesto balsą. Todėl visi 
eikime į šitą protesto susirin­
kimą ir ten užprotestuokime, 
visi vienu balsu, pareikšdami, 
jog esame priešingi, kad ant 
mūsų būtų dedami dar didesni 
nelaisvės retežiai.

PARSIDUODA puse 
biznis išdirbtas, gera proga 
Taipgi parsiduoda fornišiai. 
galima kasdien prieš pietus.

S. Vištajunas, 
32 Grand St., Brooklyn, 
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,____ ... pūslės ne­
išgėrus karštos einant 
prašalina šaltį ir ap- 
influenzos ir plaučių

Kraujo Arbata parsi- 
aptiekose arba pasiun-

•
3 dėžes

į Dar visai 
persas ir vis 
inašina šunis 
iistų. Daba 
kitaip. “Soči 
pavojingi, jie 
net duoda p 
būtu geriau 
ne prieš išna 
gotiškus vali 
bet prieš re 
Lininiais.
į Hillquitas 
Dama rolę lo; 
Bu, kad ane 
[tymus prieš 
streikus. Go 
["socialistai” 
kad ir senai 
įette patarin 
pastarasis p 
nafaisyma 
kad atimti 
Ščiausiojo te 
ją kongresu 
f Na ir svai 
lo pradėti, i 
Vienodi. K 
taip ir visi 
(kapitalistinė 
gos, kad pal 
kų klesą pr 
naudojime. 
ta gompersi 
alistai”, tod 
iš kurio ga

LIETUVIŠKŲ REKORDŲ 
TAVO 

PHONOGRAFUI

Masinis Protesto Susirinki­
mas.

žaibai Išvaikė Besimaudan­
čius.

Pereitoj nedėlioj Staten Is­
land maudynėse buvo didelis 
sujudimas, kada žaibai pasipylė 
iš visų pusių ant žemės ir van­
dens. Besimaudantiej i bėgo į 
visas puses.

Du vyrai įbėgo į būdelę, ku­
ri stovėjo 150 pėdų nuo van­
dens. žaibas uždegė jos stogą 
ir vienas vyras ten žuvo, o ki­
tą daktaras atgaivino.

šeimynos, 
lamas.
Visas 
pečiu- 
$1,500

NETURTINGŲ ŽMONIŲ 
GYDYTOJAS.

TŪKSTANČIAI PASVEIKSTA
Milionai žmonių su pagelba Bul­

gariško? Kraujo Arbatos atgavo sa­
vo sveikatą. Ji pavaduoja gamtą 
ir puikiai veikia ant žmogaus siste­
mos.

Ji yra tikras neturtingų žmonių 
gydytojas, nes yra gerai sutaisyta 
ir kainuoja mažai.

Ji pmšalina vidurių užsiturėjimą, 
skilvio, kepenų, inkstų 
smagumus, 
gult, greitai 
saugoja nuo 
uždegimo.

Bulgariška 
duoda visose .
čiam apdraustu siuntiniu vieną dide­
lę šeimynos dėžę už $1.25, " 
už $3.15 arba 6 dėžes už $5.25. Ad­
resuokite Mąrvel Products Compa­
ny, 447 Marvel Building, Pittsburgh,

Real Estate Broker
54 Academy St 

NEWARK, N. J.
Parduodu namus ir lotus, sko­
linu pinigus ant lengvų išlygų 
ir duodu visokius patarimus 
atsilankiusiems visai VELTUI. 
Visi lietuviai norinti įsigyti ko­
kią nors nuosavybę, visuomet 
kreipkitės pas mane, o visuo­
met gausite gerą ir teisingu 

PATARNAVIMĄ.

Darbininkas žuvo 
Anglimis.

Orlando Dizordo, 48 
darbininkas, dirbo prie anglies 
iškrovimo Consolidated Gas 
kompanijos įstaigoj, netoli 
Long Island City. ,Kada jis 
pylė anglį iš karo automati­
niais įprietaisais, netikėtai pate­
ko į .kišenę, kur anglis byra ir 
ten jis tąpo užpiltas anglimis. > 
Kol atkasė, anglį, jis pasimirė.-

I Long Island City, *N. Y.
I ALDLD. 187 Kp. Veikimo. 
B Birželių , 6 d. ALDLD. 187 
I. kp. atsibuvusiame susirinkime 
I nutarė laikyt susirinkimus du 
I kartu į mėnesį. Pirmą utar- 
■ ninką kiekvieno mėnesio atsi- 
I būna reguliaris kuopos mėnesi- 
I nis susirinkimas, o kas antrą 
| utaminką kiekvieno mėnesio 
I atsibūna . diskusijos. Kurie 
Į longislandiečiai ' dar neprigulit 
į į ALDL Draugiją, tai prisi-, 

rašykite be atidėliojimo. Pas 
[mus šiuom sykiu prasidėjo vei-i 
| kimas gyvesnis, negu pirmiau 

buvo, tik yra reikalinga, kad 
daugiau draugų prisirašytų 
prie kuopos.

-Taipgi minėta kuopa jau tu- 
į rėjo keletą diskusij ų. Paskuti­
nės diskusijos atsibuvo 13 d. 
birželio. Diskusijos gana ge­
rai pavyko ir pagal tokią ko­
loniją nemažai ir publikos1 at- 
silankė. Diskusijų tema buvo: 
Ar ilgai Lietuvos buožių val-

PARDAVMAl
PARSIDUODA vienos 

aŠtuonių kambarių m eilini i. 
Lotas 50x100 pėdų didumo, 
namas apšildomas “Furnace” 
mi. Kaina $7,300. Įmokėt 
arba $2,000. Kreipkitės:

SCHALL, 
177 Ferry St., Woodhaven, 

Tarpe Atlantic Chichester 
(144r-146)

šovė Į Tėvą, Pataikė Mote­
riai Į Akį.

Scala ir jo pati nuėjo aplan­
kyti savo tėvo. Ten jie besi­
svečiuodami susipyko/ su tėvu 
del pinigų ir Scala išsitraukęs 
revolverį šovė į tėvą, bet kul­
ta pataikė ne tėvui, bet Antoi­
nette Alcaldo į akį. Antoinette 
yra 60 metų amžiaus. Ji bu­
vo taipgi atėjusi svečiuosna. 
Ji dabar randasi, ligonbūtyje 
kritiškoj padėtyj.

buvo nuo 4 iki 6 laipsnių alko- 
cholio. 'Beveik kasdien dabar 
konfiskuojama vežimai su 
alum.

TAI KLAUSIMAS, KŪRIS 
TANKIAI PAS KIEKVIENA 

KYLA: 
“Kur ai galičiii 
surasti DentiftĄ, 
kuris būtų teisia* 

sąžiningai ir 
nebrangus?”

Į tą klausimą atsako daktarai

L. L RUPPERT ir
H. H. FIRESTONE

Dentistai
226 BROADWAY

netoli Roebling St 
BROOKLYN, N. Y.

Dantys yra ištraukiami ir 
sutaisomi ant labai lengvą 

išlygų.
Mokestis priimama dalimir t

BUK ŽEMĖS SAVININKU!
Augink pats sau daržoves ir tu­

rėk nuosavą namą. Pusė akro že­
mes (10 miesto lotų)

TIK $450.
$50 įmokėti ir po $8 į mėnesį. Pri 
būk ypatiškai arba rašyk reikalau­
damas gelžkelio tikieto.

S. HOCKMAN, 
206 Broadway, Kambarys 324, 

New York City 
(143—170)

Iš A. Dark Part. Liet. Sek­
cijos 1-mos Kp. Darbuotes.

’ Seredoj, birželio 14 d. Em­
pire Hall, atsibuvo A.D.P. L.S. 
1-mos kuopos susirinkimas. 
Prie kuopos prisirašė 3 nauji 
nariai. Vadinasi, kuopa nors 
iiį pamažu, bet visgi auga. 
Ateity ji užims nemenką dar­
buotę’ lietuvių darbininkų tar­
pe. Taip sakant, tas būrys są­
moningų proletarų bus kelro­
džių kaip kultūrinių, taip ir po-, 
litinių draugijų. Todėl, 
kam tik rūpi šviesesnis rytojus, 
visi yra mielai kviečiami prisi- 
dėtįLprie A. D. P. bendrai ko- 
?Vot/už panaikinimą taip seniai 
esamos alginės vergijos, kuri 
darbininkams neša skurdą ir 
ašaras, o išnaudotojų 
turtą ir lėbavimus.

Šis susirinkimas 
skaitlingas del to, kad 
kriaučių didelis svarbus unijos 
susirinkimas. O juk jau vi- 
siems yra žinoma, kad kaip tik 
būna siuvėjų kokia nors dide­
lė sueiga, tai nežiūrint, kokių 
draugijų 
sada jų 
nupuola, 

šiame 
komitetas 
P. 8 ir 9 
Streikuojantiems 
siams.
Tolinus kuopos išrinktoji komi­
sija sutvėrimui Dramatiško Ra­
telio atsinešė pagaminus pro­
jektą, kurį susirinkimas priė­
mė. Tasai projektas bus pa­
siųstas ir kitoms draugijoms.

Dramtiškam Rateliui pir- 
meiviškos draugijos turėtų 
priduoti tinkamą “tepalą”, kad 
galėtų lengviau suktis. Ir atė­
jus žiemos sezonui bendromis 
spėkomis lošti, veikalus visų 
kuopų naudai — parėmimui 
darbininkų judėjimo.

V Kuopos Koresp^ J. N.

PARSIDUODA visai dar beveik 
naujas “Player” pianas. Kas norite 
įsigyti gerą pianą, tai kreipkitės' 
šiuo adresu:

V. Pūkas,
37 Maujer St., . Brooklyn, N. Y. 

(146—147)

PARSIDUODA Restoranas tarp 
daugelio dirbtuvių, biznis išdirbtas 
per daugeli metų. Gera proga pirk­
ti. Atsišaukit į “Laisvės” ofisą.

(145—147)
Karčiamos; 

pirkti. 
Matyt

1114 MANHATTAN AVĖ.
Netoli Clay St., 

Phone Gi'eenpoint 3415
BROOKLYN, N. Y.,

$1.00 į sąvaitę
Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokesčių

Speciališkas Nupiginimąs ant Švenčip

PARSIDUODA geras biznis — iŠ- 
dirbimas sodės ir selcerio. Biznis 
išdirbtas per ilgus metus h' gerai 
žinomas visame Brooklyne, New 
Yorke ir apielinkėj. Kaina prieina­
ma Priežastis pardavimo — išva­
žiuoju Lietuvon. Atsišaukit pas S. 
Wosiak and Son, 252 Kent Avė., 
Brooklyn, arba pas A. Wosiak, ant 
pirmu lubu, diena ar vakare.

(145^—148)

FARMOS, FARMOS.
88 akrai žemės, .geri budinkai, de­

vyni ruimų stuba, 2 arkliai, 3 kar­
ves, 30 žąsų. — kaina $4,500. Įmo­
kėti reikia $2,000.

Aš turiu ir. daugiau farmų ant 
pardavimo. Kurie norit pirkti, 
kreipkitės laišku.

M. CHURINSKAS,
Box 46, Sand Brook, N. J.

(145—150)

Pitono^ Stagg 6012.

Williamsburg Welding' and 
Repairing Works

W. WARREN, Proprietor 

101 SCHOLES STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Nukrito iš Ložos Orkestron.
John Danaher, 25 metų, 

nupuolė iš ložos (box) ant or­
kestron Keeney teatre. Da­
bar jis randasi ligonbūtyje ir 
manoma, jog mirs, nes smar­
kiai susižeidė galvą. Taipgi jis 
sužeidė du vyru — Manus Duf­
fy ir W. Carlton. Duffy ran­
dasi toj pačioj ligoninėj. Jam 
sulaužyta keli šonkauliai. Carl­
ton lengvai sužeistas ir galėjo, 
pareiti namo.

Teatro manadžeris rado du 
buteliu degtinės toj ložoj, ku­
rioj sėdėjo Danaher. Vienas 
jau buvo ištuštintas, o antras 
pradėtas. ’

Į PILIAVĄ 
Per 

Hamburgą
Neužkliudant Lenkų Koridoriaus 
Puikiausi Nauji “O” 
ORBITA Birželio 24, 
ORDUNA Liepos 8, 
VAUBAN __________
OROPESA Liepos 22, 
VANDYCK Birž. 17,

(Tiesiai j Hamburgą) 
ampton ir Hamburg.

Visos atskirtos kajutes. Nėra 
extra mokesčių.

ROYAL MAIL
STEAM PACKET COMPANY 

Sanderson & Son, Inc., Agents 
26 BROADWAY, NEW YORK 
117 W. Washington St., Chicago 

Arba pas vietinį laivakorčių agentą

IŠ NAUJORKO Į KAUNA PER 9 DUNAS 
Keliauninkus iš Najorko iki KAUNO palydės Vytauto Bendrovės paly­

dovas, plačiai žinomas visiems lietuviams Amerikoje, 
Kun. N. J. PETKUS iš Brooklyn, N. Y.

Iš PILIAVOS iki KAUNO keliauninkams bus parengti 
SPECIALIAI TRAUKINIAI.

TZ . Trečios Klesos .......... $106.50Kainos: . , TZ.Antros Klesos ...... $152.50
Norintieji keliauti Lietuvon ant puikaus laivo OLYMPIC ir 

greitą ir smagią vasaros kelionę, tuojaus visais kelionės reikalais 
šaukite pas seną ir gerai prityrusį AGENTĄ GEO. J. BARTAŠIUS. 
Ant laivo OLYMPIC bus gaminamas tikrai LIETUVIŠKAS VALGIS.

Bus, traukiami keliauninkų paveikslai. 
Nakvynes keleiviai gaus ant vietos už žemas kainas.

Turint ryšius su Lietuvos Ūkio Banku išduodam draftus, ant perlaidų 
IŠMOKAMŲ DOLERIAIS.

Kitų miestų keleiviai bus patikti ant stočių Najorke ir palydėti ant laivo. 
Kviečiame visus del platesnių informacijų kreiptis per laiškus arba 

ypatiškai po adresu:

Geo. J. Bartašius
498 Washington St, New York, N. Y.
Ofiso valandos: Ryte nuo 8 vai. ilci 9 vai. vakare.

11 Nedėliomis nuo 10 vai. ryte iki 3 vai. po pietų.

Didžiausią Ekskursiją Lietuvon
— RENGIA —

Vytauto Bendrovės Pirmininkas ir Seniausias 
Lietuviškas Laivakorčių Agentas ,

GEO. J. BARTAŠIUS
GREIČIAUSIU WHITE STAR LINUOS LAIVU

OLYMPIC
Rugpjūčio (Augusi) 5 Dieną, 1922 m.
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